
 

 

 
 
 
 
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 17 del 05-08-2024 
 
 
OGGETTO: Comitato Tecnico Scientifico a sostegno del ruolo attribuito all'Istituto dalla 

L.R. n.63/1979. Nomina Componente Scientifico. 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione n. 20 del 29.07.2020 il Consiglio di Amministrazione ha stabilito: 

 l’istituzione del Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.), di supporto conoscitivo e consultivo dal 
punto di vista scientifico e culturale, a sostegno del ruolo attribuito all'Istituto, di almeno tre 
figure di elevata levatura, autorevolezza e prestigio; 

 di delegare il Presidente a nominare il C.T.S., definendo le modalità organizzative, il 
compenso spettante ai componenti, il rimborso di eventuali spese documentate per 
l’espletamento delle attività […]; 

 di dare atto che, qualora necessario, potranno essere nominati ulteriori componenti, 
attraverso la proposta congiunta dei Componenti nominati; 

 al Comitato possono partecipare il Presidente e il Direttore dell'Istituto; 
 
- con Deliberazione n. 12 del 27.10.2020 il Presidente dell’I.R.V.V. ha stabilito: 

 di nominare il Comitato Tecnico Scientifico nei seguenti componenti:  
o Prof. Ignazio MUSU; 
o Prof.ssa Annapaola CAMPESATO; 
o Arch. Claudio ALBANESE;  

 un compenso di € 300,00 a seduta o riunione preparatoria oltre al rimborso spese di 
missione; 

 che la partecipazione del Presidente e il Direttore IRVV non comporti oneri di spesa; 
 di approvare il Regolamento sul funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico;   

 
 con Deliberazione n. 39 del 05.10.2022 il Consiglio di Amministrazione ha stabilito, tra l’altro:  
- di delegare il Presidente la nomina dei componenti ed integrazione della composizione del 

Comitato Tecnico Scientifico, definendo le modalità organizzative, il compenso spettante ai 
componenti, nonché il rimborso di eventuali spese documentate;  

- di delegare il Presidente a definire modifiche e integrazioni al Regolamento approvato con 
Deliberazione del Presidente IRVV n. 12 del 27.10.2020;  

- che al Comitato possano partecipare, oltre al Presidente e al Direttore IRVV, anche il 
Responsabile dell’Area Tecnica dell'Istituto; 

 
 con Deliberazione n. 14/P del 17.10.2022 il Presidente dell’I.R.V.V. ha stabilito: 
- di nominare un Esperto operativo per il Comitato: Sig. Nereo QUADRELLI.  
- di modificare e integrare i compensi e i rimborsi ai Componenti del Comitato, come segue :  

per Componente scientifico: €. 250,00;  
per Esperto scientifico e/o Operativo: €. 125,00 (compresi oneri fiscali e contributivi se dovuti);  
ai componenti del C.T.S. dipendenti della Regione Veneto o altri Enti Pubblici convenzionati 
con l’Istituto non sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle spese di missione;  
 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 30.07.2023 con la quale si stabiliva: 
- di approvare l’aggiornamento del Regolamento del Comitato Scientifico; 



- di delegare al Presidente IRVV la valutazione ed individuazione delle istituzioni universitarie e 
culturali da invitare ad una collaborazione strutturata e qualificata con l’Istituto, mediante 
partecipazione del rettore (in carica o emerito), o docente delegato, all’attività del Comitato; 

- di invitare il Presidente all’avvio delle procedure di individuazione dei profili idonei ad ampliare 
le competenze nel Comitato, in funzione delle prioritarie esigenze di studio e analisi riguardo 
a tematiche relative allo sviluppo delle attuali competenze attribuite dalla L.R. 63/1979 e s.m.i. 
ed alle ipotesi di integrazione delle stesse mediante progetti di legge regionali depositati 
presso il Consiglio regionale del Veneto; 

- di dare atto che, qualora necessario, potranno essere nominati ulteriori componenti del C.T.S.  
in relazione a specifiche esigenze, attraverso la proposta congiunta dei componenti nominati 
ovvero da parte dell'Istituto; 

- di attribuire al Presidente la facoltà di procedere ad eventuali integrazioni e/o puntuali 
modifiche al Regolamento; 

 
Considerato che nella seduta di Consiglio del 30.07.2024 il Presidente ha proposto la nomina 
del Prof. Giuseppe Zaccaria, ex Rettore dell’Università degli Studi di Padova, quale i 
Componente del Comitato Tecnico Scientifico affinché possa seguire il processo di 
coinvolgimento delle istituzioni universitarie e culturali che l’Istituto intende perseguire nelle 
aree di  Veneto e Friuli Venezia Giulia, al fine di consentire la più approfondita valutazione di 
aspetti storici, culturali, tecnici, giuridico-economici e scientifici fondamentali allo studio del 
patrimonio delle ville venete; 
 
Atteso che il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di cui al punto 
precedente; 
 
Visto il Curriculum Vitae del Prof. Giuseppe Zaccaria, così come pubblicato on line  
(https://www.giuseppezaccaria.it/site/biografia/); 
 
Viste: 
 la L.R. n. 63/1979 s.m.i; 
 la L.R. n° 53/93; 
 
Preso atto che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità 
tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
Acquisito sul presente provvedimento il parere favorevole del Direttore, incaricato alla stesura 
del presente atto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di nominare il Prof. Giuseppe Zaccaria, nato a Padova il 25 marzo 1947, ex Rettore 

dell’Università degli Studi di Padova, quale Componente Scientifico del Comitato Tecnico 
Scientifico dell’IRVV al fine di perseguire il coinvolgimento delle istituzioni universitarie e 
culturali di Veneto e Friuli Venezia Giulia e consentire la più approfondita valutazione di 
aspetti storici, culturali, tecnici, giuridico-economici e scientifici fondamentali allo studio 
del patrimonio delle ville venete. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Arch. Alberti Franco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Restucci Amerigo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

https://www.giuseppezaccaria.it/site/biografia/

